
Po ję cie eko lo gi sty ki
Dy na micz ny roz wój Pol ski na prze -

strze ni ostat nich lat spo wo do wał wzrost
ilo ści wy twa rza nych od pa dów ko mu -
nal nych. Za od pa dy ko mu nal ne na le ży
uzna wać ta kie su row ce, pro duk ty, któ -
re po wsta ją w go spo dar stwach do mo -
wych oraz od pa dy po cho dzą ce od in nych
wy twór ców, któ re nie za wie ra ją od pa -
dów nie bez piecz nych oraz ze wzglę du na
swój cha rak ter lub skład są po dob ne do
od pa dów po wsta ją cych, wy twa rza nych 
w go spo dar stwach do mo wy ch1. Zgod nie
z usta wą o od pa dach, każ dy pro dukt,
któ ry jest nie po żą da ny w na szym oto cze -
niu na zy wa my od pa dem. Tak więc, za od -
pa dy uzna my wszyst kie ubocz ne pro duk -
ty dzia łal no ści wy twór czej czło wie ka,
za rów no tej prze my sło wej, jak i go spo -
dar czej. Pro duk ty te są nie przy dat ne
w miej scu oraz cza sie, w któ rym po wsta -
ły. Uzna je my, że od pa dy są pro duk ta mi
szko dli wy mi dla śro do wi ska na tu ral ne -
go, przez co mo gą i czę sto pro wa dzą do
je go de gra da cji. Każ dy pro dukt, któ ry jest
nie po żą da ny w go spo dar stwie, po wi nien
zo stać od da ny w spo sób prze wi dzia ny
pra wem do od po wied niej jed nost ki zaj -
mu ją cej się uniesz ko dli wia niem lub skła -
do wa niem od pa dów. Obo wią zek zor ga -
ni zo wa nia zbiór ki od pa dów spo czy wa na
gmi nach, któ re ma ją obo wią zek praw ny
zor ga ni zo wa nia w od po wied ni spo sób
go spo dar ki od pa da mi ko mu nal ny mi. 

Pro blem od pa dów ko mu nal nych jest za -
gad nie niem wy ma ga ją cym od po wied -
nie go roz wią za nia. Na le ży za uwa żyć, że
świa do mość pro eko lo gicz na, za rów no
w spo łe czeń stwie jak i po śród władz, jest
co raz więk sza, a obo wią zu ją ce prze pi sy
praw ne wy mu sza ją od po wied nie dzia ła -
nia w za kre sie go spo dar ki od pa da mi
ko mu nal ny mi oraz wska zu ją, kto jest od -
po wie dzial ny za wła ści wy i bez piecz ny
prze pływ od pa dów. Prze pi sy pra wa wska -
zu ją rów nież, co i jak na le ży ro bić z po -
wsta ły mi od pa da mi. 

Pla no wa nie ra cjo nal nej go spo dar ki od -
pa da mi co raz czę ściej wy ma ga wy ko rzy -

sta nia z od po wied nich roz wią zań lo gi -
stycz nych, a po nie waż go spo dar ka od pa -
da mi ko mu nal ny mi po win na rów nież
speł niać re stryk cyj ne wy mo gi eko lo gicz -
ne, mo że my wy róż nić dzie dzi nę wie dzy,
któ ra agre gu je te za gad nie nia w jed ną
spój ną ca łość, czy li eko lo gi sty kę. 

Eko lo gi sty ka po wsta ła z po łą cze nia
dwóch ter mi nów: eko lo gia i lo gi sty ka,
gdzie eko lo gia ba da wza jem ne po wią za -
nia po mię dzy śro do wi skiem na tu ral nym
i or ga ni zma mi ży wy mi. Przed mio tem
za in te re so wa nia eko lo gii są rów nież od -
pa dy, ja ko czyn ni ki któ re wpły wa ją ne ga -
tyw nie na stan śro do wi ska na tu ral ne go.
Je że li cho dzi o lo gi sty kę, moż na stwier -
dzić, że do cze ka ła się ona już wie lu de -
fi ni cji, któ re od no szą się do jej in ter dy -

scy pli nar ne go cha rak te ru. Moż na okre ślić
lo gi sty kę ja ko zin te gro wa ny sys tem prze -
pły wu stru mie ni ma te ria łów (su row ców,
wy ro bów go to wych i od pa dów); stru mie -
niom tym to wa rzy szy prze pływ in for ma -
cji, w ce lu opty mal nej trans for ma cji dóbr
fi zycz nych. Z ca łą pew no ścią moż na
stwier dzić, że lo gi sty ka to in ter dy scy pli -
nar na dzie dzi na wie dzy eko no micz nej,

tech nicz nej oraz in for ma cyj nej, ba da ją -
ca uwa run ko wa nia, pra wi dło wo ści 
i zja wi ska prze pły wu dóbr fi zycz nych i in -
for ma cji w go spo dar ce, a tak że w po -
szcze gól nych jej ogni wach.

Eko lo gi sty ka za tem pod cho dzi do za -
rzą dza nia prze pły wem od pa dów w lo gi -
stycz nym łań cu chu do staw (ry su nek 1)
oraz do skła do wa nia od pa dów w spo sób
sys te mo wy, co po wo du je in te gra cję ca -
łe go sys te mu go spo dar ki od pa da mi.
Moż na za uwa żyć, że za sto so wa nie roz -
wią zań eko lo gi stycz nych zmie rza do
po dej mo wa nia de cy zji w spo sób, któ ry
zmniej sza or ga ni za cyj no – tech nicz nie
ne ga tyw ne skut ki go spo dar ki od pa da mi,
pa mię ta jąc przy tym o aspek tach eko no -
micz nych, przez co trans fe ry oraz skła -

do wa nie od pa dów od by wa się w spo sób
efek tyw ny, a ca łe mu pro ce so wi eko lo gi -
sty ki to wa rzy szy gro ma dze nie, a na -
stęp nie prze twa rza nie in for ma cji.
Wszyst ko, aby wy ko rzy stać po now nie jak
naj więk szą licz bę od pa dów, w opar ciu
o przy ję te tech no lo gie i pro ce sy, speł nia -
ją ce wy mo gi za rów no praw ne, jak
i ochro ny śro do wi ska. 

Isto ta i zna cze nie eko lo gi sty ki od pa dów ko mu nal nych

Pa weł An drzej czyk
Uni wer sy tet Eko no micz ny we Wrocławiu
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1 Usta wa z dnia 27 kwiet nia 2001 r. O od pa dach (Dz. U. z 2001 Nr. 62, poz. 628). 

Rys. 1. Eko lo gi stycz ny łań cuch do staw.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Od pa dy ko mu nal ne ja ko 
wy zwa nie wo bec eko lo gi sty ki

Pro blem od pa dów, z któ rym bo ry ka się
obec nie wie le pol skich sa mo rzą dów,
jest w wie lu przy pad kach bar dzo pa lą -
cym. Co raz wię cej gmin w nie da le kiej

przy szło ści spo dzie wa się trud no ści
zwią za nych z go spo dar ką od pa da mi.
War to tu przy to czyć przy kład Włoch,
gdzie kło po ty zwią za ne z bra kiem oczysz -
cza nia mia sta z od pa dów ko mu nal nych
wy wo ła ły prak tycz nie cha os. W wy ni ku
nie wy wo że nia śmie ci w cią gu kil ku ty -
go dni na uli cach Ne apo lu i oko licz nych
miej sco wo ści zgro ma dzi ło się oko -
ło 100 000 ton od pa dó w2, kon se kwen -
cją cze go by ły na pię cia spo łecz ne, roz -
draż nie nie lu dzi, pa ra liż ko mu ni ka cyj ny
na uli cach oraz wy so kie praw do po do -
bień stwo epi de mii za gra ża ją cych zdro -
wiu i ży ciu lu dzi (fot. 1 i 2). 

W Pol sce nie od no to wa li śmy po dob -
nych sy tu acji, nie mniej są aglo me ra cje,
w któ rych pro gno zu je się brak miej sca na
od pa dy, któ re po wsta ną w nie da le kiej
przy szło ści. Obec nie w Pol sce wy twa rza -
my oko ło 13 mln ton od pa dów ko mu nal -
nych rocz nie, co da je śred ni wskaź nik na -
gro ma dze nia oko ło 250 kg na jed ne go

miesz kań ca rocz nie (ta be la 1).  Ob ser wu -
jąc ilość ge ne ro wa nych od pa dów w Pol -
sce na prze strze ni ostat nich lat moż na za -
uwa żyć, że pro duk cja od pa dów w na szym
kra ju od kil ku lat kształ tu je się na po dob -
nym po zio mie, z lek ką ten den cją wzro -
sto wą (ta be la 2). 

Obec nie wy twa rza my mniej od pa dów,
niż pod ko niec lat 90. ubie głe go wie ku.
Z ry sun ku 2 moż na wy raź nie wy wnio sko -
wać, że du ży spa dek pro duk cji od pa dów
na stą pił na prze strze ni lat 1998 – 2002.
Od ro ku 2003, przez na stęp ne trzy la ta,
ob ser wu je my wzrost wy twa rza nych od -
pa dów, na to miast od ro ku 2005 ilość pro -
du ko wa nych od pa dów utrzy mu je się na
po rów ny wal nie sta łym po zio mie.

2 http://www.eko por tal.eu/Od pa dy/Na pie ta_sy tu acja_w_za sy pa nym_smie cia mi_Ne apo lu.html z dnia 29.06. 2009. 

Fot. 1. Ne apol za sy pa ny śmie cia mi. Źró dło: http://www.eko por tal.eu
/Od pa dy/Na pie ta_sy tu acja_w_za sy pa nym_smie cia mi_Ne apo lu. html 

Fot. 2. Ne apol za sy pa ny śmie cia mi. Źró dło:http://ga le rie.mo ney.pl/ne -
apol;ster ty;smie ci;na;uli cach;mia sta,ga le ria,485,0. html. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.

Tab. 1. Od pa dy ko mu nal ne ze bra ne w kg na 1 miesz kań ca.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.

Tab. 2. Ogó łem wy two rzo ne od pa dy w Pol sce w cią gu ro ku [tys. ton/rok].

Rys. 2. Od pa dy wy two rzo ne w Pol sce na rok, la ta 1997-2007.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.
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Go spo dar ka od pa da mi mo że przy jąć
róż ne po sta cie: od skła do wa nia nie po żą -
da nych pro duk tów na spe cjal nie przy go -
to wa nych do te go ce lu skła do wi skach, po -
przez uniesz ko dli wia nie, aż po re cy kling.
Naj czę ściej obec nie sto so wa nym spo so -
bem ra dze nia so bie z od pa da mi w Pol sce
jest ich umiesz cza nie na skła do wi skach.
Uniesz ko dli wia nie od pa dów po przez
skła do wa nie na tak zwa nych wy sy pi -
skach po le ga na wy eli mi no wa niu nie po -
żą da nych pro duk tów z obie gu po przez
pro ce sy skła do wa nia na zor ga ni zo wa nych
skła do wi skach, speł nia ją cych wy mo gi

ochro ny śro do wi ska. War to za uwa żyć, że
me to da ta jest naj prost szą. Jed nak jej
istot ną wa dą jest to, że od pa dy, któ re na -
da ją się do po wtór ne go za go spo da ro wa -
nia są nie wy ko rzy sta ne, po mi mo moż li -
wo ści od zy sku, któ ry po wi nien po le gać
na od zy ska niu z od pa dów ma te ria łów lub
ener gii i na po now nym wy ko rzy sta niu.
Do sko na łym przy kła dem od zy sku jest re -
cy kling, któ ry ja ko pro ces po le ga na od -

zy ski wa niu su row ców wtór nych i/lub
ener gii z od pa dów oraz zu ży tych dóbr fi -
zycz ny ch3.

Pierw szym eta pem po zy ski wa nia od pa -
dów ko mu nal nych do po now ne go za go -
spo da ro wa nia, czy ina czej do re cy klin gu,
jest zbiór ka od pa dów. Obec nie moż na za -
uwa żyć, że co raz wię cej sa mo rzą dów de -
cy du je się na se lek tyw ną zbiór kę od pa -
dów (ry su nek 3.).

Zwięk sza ją ca się licz ba gmin w Pol sce,
w któ rych od by wa się se lek tyw na zbiór -
ka od pa dów, ge ne ru je wzrost po zy ski wa -
nia od pa dów już po se gre go wa nych na od -

po wied nie gru py su row ców wtór nych.
W ro ku 2007 ze bra no w Pol sce se lek tyw -
nie po nad 500 000 ton od pa dów. 

W 2007 ro ku po nad 20% ma sy od pa -
dów ko mu nal nych w Pol sce sta no wi ły od -
pa dy opa ko wa nio we i in ne su row ce
wtór ne, ty pu pa pier i tek tu ra (ta be la 3),
któ re w więk szo ści na da ją się do po wtór -
ne go wy ko rzy sta nia lub prze ro bu. Naj wię -
cej w 2007 ro ku ze bra no szkła, to jest po -

nad 135 000 ton, co sta no wi oko ło 27%
wszyst kich su row ców ze bra nych se lek -
tyw nie w tym ro ku ka len da rzo wym.

Z za pre zen to wa nych w ar ty ku le da nych
mo że my od nieść wra że nie, że go spo dar -
ka od pa da mi w pol skich gmi nach ma się
co raz le piej. Na le ży za dać jed nak py ta nie,
czy aby na pew no? Od no to wu je my
wzrost se lek tyw nej zbiór ki su row ców, co -
raz wię cej gmin wdra ża se lek tyw ną
zbiór kę od pa dów, a efek tem te go jest za -
le d wie oko ło 5% wy nik w se lek tyw nej
zbiór ce od pa dów. Za tem tyl ko nie ca łe 5%
od pa dów jest po zy ski wa ne se lek tyw -
nie, a resz ta tra fia na skła do wi ska. Tak sła -
by wy nik mo że dzi wić. Są pla ny, któ re za -
kła da ją wy so kie wskaź ni ki po zy ski wa nia
su row ców wtór nych, sa mo rzą dy za ku pu -
ją po jem ni ki do se lek tyw nej zbiór ki od -
pa dów. Dla cze go jest więc tak źle? Od -
po wiedź jest zło żo na. Tak na praw dę,
go spo dar ka od pa da mi ko mu nal ny mi dla
więk szo ści sa mo rzą dów nie jest pro ble -
mem prio ry te to wym. Sa mo rzą dy czę sto
sta ra ją się speł niać pod sta wo we mi ni -
mum, któ re na rzu ca na nie pra wo,
a i z tym by wa ją pro ble my. Ko lej nym po -
wo dem ta kie go sta nu rze czy jest czę sto
zwy czaj ny brak środ ków w bu dże cie
gmin na te go ty pu dzia ła nia. In ny czyn -
nik to zwy kłe nie dbal stwo, brak go spo -
dar no ści, złe pla no wa nie. Czę sto urzęd -
ni cy nie za uwa ża ją, że go spo dar ka się
roz wi ja, a co za tym idzie, ma my do czy -
nie nia z roz wo jem no wych tech no lo gii,
któ re wy ge ne ro wa ły zmia nę struk tur
wy twa rza nych od pa dów. Z te go wy ni ka
ko niecz ność zmia ny stra te gii zwią za nej
z go spo dar ką od pa da mi ko mu nal ny mi. 

War to po chy lić się nad tym, jak wy glą -
da obec na zbiór ka od pa dów ko mu nal -
nych w Pol sce. Z prze pro wa dzo nych ob -
ser wa cji moż na od nieść wra że nie, że
wie le sa mo rzą dów nie ra dzi so bie w tej
ma te rii, a oso by od po wie dzial ne za go -
spo dar kę od pa da mi ko mu nal ny mi nie za -
wsze ra dzą so bie z od po wied nim za rzą -
dza niem tą go spo dar ką. Wy wóz od pa dów
jest pla no wa ny w spo sób bu dzą cy wie le
do ży cze nia, a po jem ni ki na od pa dy
czę sto są prze peł nio ne przez kil ka dni
(fot. 3), po dob nie ma się spra wa z kon -
te ne ra mi na od pa dy (Rys. 8.). Prze peł nie -
nie po jem ni ków, kon te ne rów na od pa dy
skut ku je roz wie wa niem za nie czysz czeń
wo kół po jem ni ków, a tak że po osie dlu,
pro blem ten naj bar dziej wi docz ny jest
w ta kie dni jak nie dzie la i po nie dzia łek

3 Z. Ko rzeń, Eko lo gi sty ka, ILiM, Po znań 2001.

Rys. 3. Gmi ny, w któ rych pro wa dzo no se lek tyw ną zbiór kę od pa dów, la ta 2004-2006.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.

Rys. 4. Od pa dy ko mu nal ne ze bra ne se lek tyw nie w Pol sce, la ta 2004 – 2007.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.
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ra no, wte dy to oko li ce po jem ni ków,
a na wet ca łych ulic wo kół tych miejsc
przyj mu ją ob raz przy po mi na ją cy ma łe wy -
sy pi sko. 

W przy pad ku gmin, gdzie od by wa się
se lek tyw na zbiór ka od pa dów, bra ku je lo -
gicz ne go roz lo ko wa nia po jem ni ków na
od pa dy. Miej sca, w któ rych znaj du ją się
po jem ni ki, czę sto są da le ko od sku pisk
ludz kich. Pro blem ten wi docz ny szcze gól -
nie jest w gmi nach wiej skich, gdzie po -
jem ni ki na od pa dy umiesz cza ne są do -
słow nie w krza kach (fot. 5). W gmi nach
pro wa dzą cych se lek tyw ną zbiór kę od pa -
dów, po mi ja jąc fakt złe go umiej sco wie -
nia punk tów se lek tyw nej zbiór ki od pa -
dów, bra ku je rów nież od po wied nich
za chęt dla osób se gre gu ją cych od pa dy,
któ re spra wią, że lu dzie za czną z nich ko -
rzy stać we wła ści wy spo sób i za dba ją tym

sa mym o śro do wi sko na tu ral ne. Moż na
za uwa żyć rów nież nie pra wi dło we wy ko -
rzy sta nie po jem ni ków na od pa dy. W po -
jem ni kach prze zna czo nych na szkło czę -
sto znaj du ją się me ta lo we na kręt ki,
a w po jem ni kach prze zna czo nych na
two rzy wa sztucz ne znaj du je się pa pier
(fot. 6). Nie ste ty se lek tyw na zbiór ka od -
pa dów czę sto w wie lu gmi nach zna na jest
tyl ko z na zwy, po nie waż teo re tycz nie po -
se gre go wa ne od pa dy w rze czy wi sto ści
na da ją się do ko lej nej se gre ga cji.

Dotychczasowe doświadczenie gmin 
w zakresie ekologistyki

Ob ser wu jąc do tych cza so we po dej ście
do pro ce sów i dzia łań re ali zo wa nych
w ra mach go spo dar ki od pa da mi ko mu nal -

ny mi moż na od nieść wra że nie, że funk -
cjo no wa nie tych pro ce sów w ra mach
łań cu cha zwrot ne go w wie lu przy pad kach
nie jest po praw ne. Wy ni ka to bez po śred -
nio z bra ku po dej ścia sys te mo we go do
pro ble mu. Sa mo rzą dy nie ra dzą so bie
z pro ble ma ty ką za go spo da ro wa nia po -
wsta ją cych od pa dów, a sta le ro sną ca
kon sump cja oraz co raz bar dziej wy szu -
ka ne for my no wych opa ko wań sto so wa -
ne przez pro du cen tów dóbr ma te rial nych
ge ne ru ją pro ble my nad mier nej ma sy nie -
za go spo da ro wa nych od pa dów. Waż ną ro -
lę w ich po wtór nym za go spo da ro wa niu
po wi nien od gry wać pod sys tem lo gi sty ki
wtór nej, któ ry obej mu je ta kie pro ce sy,
jak: trans port, skła do wa nie i prze ła dun -
ki od pa dów, a tak że pro ce sy ich uty li za -
cji. Moż na też za uwa żyć, że pro blem od -
pa dów co raz czę ściej jest uwzględ nia ny

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych GUS.

Tab. 3. Od pa dy ko mu nal ne ze bra ne se lek tyw nie w cią gu ro ku [t].

Fot. 3. Prze peł nio ne po jem ni ki z od pa da mi ko mu nal ny mi.
Źró dło: au tor. 

Fot. 4. Prze peł nio ny kon te ner z od pa da mi ko mu nal ny mi.
Źró dło: au tor. 
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przy oma wia niu łań cu cha do staw (ry su -
nek 1). Mó wiąc o spraw nie funk cjo nu ją -
cych łań cu chach do staw nie po win no się
po mi jać pro ce sów usu wa nia i uty li za cji
od pa dów. 

Ja kie za tem miej sce po win na zaj mo wać
lo gi sty ka w pro ce sach zwią za nych z go -
spo dar ką od pa da mi ko mu nal ny mi? Od -
po wiedź na to py ta nie wy da je się oczy -
wi sta. Ja ko że ob szar za in te re so wań
lo gi sty ki jest bar dzo sze ro ki i obej mu je
w swej dzia łal no ści ba daw czej i prak tycz -
nej róż ne dzia ły go spo dar ki, dla te go ze
wzglę du na tak sze ro kie spek trum od -
dzia ły wa nia lo gi sty ki po wsta ło wie le jej
po dzia łów. Mię dzy in ny mi wy róż nia my:
lo gi sty kę pro duk cji, dys try bu cji, miej ską
oraz wie le in nych. W przy pad ku od pa dów
ma my do czy nie nia z już wcze śniej
wspo mnia ną eko lo gi sty ką. W za kre sie za -
in te re so wań eko lo gi sty ki znaj du ją się pro -
ce sy zwią za ne z: lo gi sty ką pro ce sów
uty li za cyj nych, pro ce sy po wtór ne go prze -
two rze nia od pa dów, lo gi sty ką pro ce -
sów skła do wa nia i prze ła do wy wa nia
oraz trans por tu.

Wy ko rzy sta nie lo gi sty ki w re ali za cji
pro ce su go spo da ro wa nia od pa da mi ko -
mu nal ny mi przy no si wie le ko rzy ści, po -
śród któ rych war to wy mie nić kil ka z nich.
Przede wszyst kim za sto so wa nie lo gi sty -
ki ujed no li ca pro ce sy prze pły wów stru -
mie ni od pa dów w go spo dar ce, a wraz
z prze pły wa mi su row ców jest sprzę żo ny
prze pływ in for ma cji, co po zwa la ob ni żyć
kosz ty ob słu gi pro ce sów dzię ki efek tyw -

ne mu wy ko rzy sta niu za so bów. Pro ce sy
zwią za ne ze zbiór ką, skła do wa niem oraz
trans por tem od pa dów są ujed no li co ne
we dług okre ślo nych za sad, przez co sys -
tem jest bar dziej wy daj ny, a wszel kie
dzia ła nia dą żą do po dej mo wa nia dzia łań
i de cy zji któ re zmniej szą ne ga tyw ne od -
dzia ły wa nie od pa dów ko mu nal nych na
śro do wi sko. 

Stresz cze nie:

Ar ty kuł przed sta wia zja wi sko wy ko -
rzy sta nia eko lo gi sty ki w ra cjo nal nym za -
rzą dza niu lo gi sty ką zwrot ną z na ci skiem
na od zysk od pa dów ko mu nal nych, po le -
ga ją ce na efek tyw nym po zy ski wa niu
i uniesz ko dli wia niu nie po żą da nych su row -
ców. Go spo dar ka od pa da mi zaj mu je się
skła do wa niem nie po żą da nych pro duk -
tów na spe cjal nych skła do wi skach, uniesz -
ko dli wia niem od pa dów oraz re cy klin -
giem. Da ne sta ty stycz ne, za pre zen to wa ne
w ar ty ku le, po ka zu ją w jak sła bym stop -
niu roz wi nię ty jest w Pol sce pro ces go spo -
da ro wa nia od pa da mi. W ar ty ku le wska za -
no rów nież pod sta wo we pro ble my
zwią za ne z se gre go wa niem od pa dów ko -
mu nal nych. Przed sta wio no ko rzy ści pły ną -
ce z za sto so wa nia lo gi sty ki w uspraw nie -
niu pro ce su go spo da ro wa nia od pa da mi
ko mu nal ny mi.

Abs tract:

The ar tic le pre sents the mo de of ap ply -
ing the eco -lo gi stics in a ra tio nal ma na -
ge ment of the re ver se lo gi stics with the

ac cent ly ing on a re cyc ling of the com mu -
nal wa ste. All this, ba sed on the ef fec ti -
ve ob ta ining, re cyc ling and neu tra li zing
the unwan ted wa ste. Wa ste ma na ge -
ment de als with the sto ring up of the
unwan ted pro du ce at the spe cial ly pre -
pa red sto ring area, neu tra li zing the
unwan ted wa ste and the re cyc ling pro -
cess. The sta ti stic da ta pre sen ted in the
ar tic le show how po or ly de ve lo ped is the
Po lish sys tem of the wa ste ma na ge ment.
The ar tic le pre sents al so the ba sic pro -
blems con nec ted with the wa ste sor ting
as well as the ad van ta ges of ap ply ing the
lo gi stics in the ra tio na li za tion of the ma -
na ge ment of the com mu nal wa ste.
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Fot. 5. Po jem nik na pa pier.
Źró dło: au tor. 

Fot. 6. Po jem nik na pla stik.
Źró dło: au tor.
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